
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

     

 

 

OGGETTO: Bando di concorso per esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto da 

Dirigente dei Processi della Ricostruzione riservato ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art.3 

comma 5 ter del d.l. 22.04.2023 n. 44 convertito con modificazioni dalla l. 21.06.2023 n. 74.  Approvazione 

della graduatoria finale e nomina del vincitore.  

 

IL DIRIGENTE  

DEL SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

(delega Decreto Direttoriale n. 2141 del 7.10.2024)  

 

 
VISTO: 

- il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 

“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

- l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 

Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 

2016”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 con cui è stata approvata la convenzione per 

l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 

CONSIDERATO che la gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stata 

prorogata al 31/12/2025 dall’art. 1 comma 653 della legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2025 n. 207 del 30/12/2024; 

 

VISTI: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487 e s.m.i., concernente il “Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, come modificato con 

Decreto del Presidente della Repubblica 16.06.2023 n. 82; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare gli art.li 35 e ss;  

- il vigente “Disciplinare in materia di accesso all’impiego regionale”, approvato con D.G.R. n. 319 del 18 

maggio 2018 e s.m.i., come modificato ed aggiornato dalla D.G.R. n.593 del 20 settembre 2021; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 3 novembre 2023 recante “Individuazione, 

caratteristiche e modalità di funzionamento del portale “www.InPA.gov.it”; 

- i vigenti CCNL del personale dirigenziale del Comparto Funzioni Locali; 

 

RICHIAMATE: 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i., recante il “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

- il Decreto legislativo del 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i., recante il “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”;  

Decreto n. 1429 del 23-06-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 sulla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);  

- il Decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione digitale”; 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

- la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e s.m.i., recante “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”; 

- la Legge 12 marzo 1999 n. 68 concernente “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

- il Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198 e s.m.i., recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell’articolo 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246”;  

- il Decreto Legislativo 25 gennaio 2010 n. 5 e s.m.i., in attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa al 

principio delle pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia di occupazione 

e impiego;  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 78 del 17 febbraio 2023, per oggetto “Art. 6 del d.l. n. 80 del 

9.06.2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del piano 

integrato di attività e organizzazione (P.i.a.o.) della Regione Abruzzo. triennio 2023 - 2025 - Annualità 

2023” con la quale nell’ambito della sezione 3 - Organizzazione e Capitale Umano - è stato approvato il 

Piano del fabbisogno del personale per il triennio 2023 – 2025; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 707 del 25 ottobre 2023, per oggetto “D.G.R. n. 78 del 17.2.2023 

“art. 6 del d.l. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. 

approvazione del piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo Triennio 
2023 - 2025 - annualità 2023”. Integrazione piano del fabbisogno annualità 2023” con la quale si è 

provveduto ad aggiornare il Piano del Fabbisogno del personale 2023-2025; 

 

DATO ATTO che nel piano di fabbisogno di personale per l’annualità 2023, la Giunta regionale con le delibere 

n.78/2023 e n.707/2023 ha autorizzato l’assunzione di due dirigenti a tempo indeterminato e a tempo pieno, uno dei 

quali con il profilo professionale di Dirigente dei Processi della Ricostruzione le cui conoscenze e competenze 

specifiche sono descritte nei menzionati atti deliberativi; 

 

VISTA la legge regionale n. 11 del 10 luglio 2024 che all’art. 12 comma 5 recita “Le attività di avvio ed 

espletamento delle procedure selettive previste dall’articolo 3, commi 5 e 5-ter, del decreto legge 22 aprile 2023, 

n. 44 (Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche), 

convertito in legge, con modificazioni, dall'articolo 1, comma 1, della legge 21 giugno 2023, n. 74, possono essere 

compiute anche dall’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, previa autorizzazione disposta con 

decreto del Presidente della Giunta regionale, nella qualità di Vice Commissario alla ricostruzione, in attuazione 

della programmazione triennale del personale regionale approvata dalla Giunta regionale”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Abruzzo – Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione 

sisma 2016 n. 8 del 24 luglio 2024 con il quale, in attuazione dell’art. 12 comma 5 della L.R. n.11 del 10.07.2024, 

autorizza l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 ad attivare le procedure di reclutamento per l’assunzione 

del Dirigente dei Processi della Ricostruzione, in relazione alle specifiche caratteristiche del posto da ricoprire, 

riservata a coloro i quali siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 comma 5-ter D.L. n. 44 del 22 aprile 2023 

“Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche” 
convertito con le modifiche disposte dalla legge di conversione n. 74 del 21 giugno 2023; 

 

 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

RICHIAMATO integralmente il Decreto USR2016 n. 2520 del 12.11.2024 con il quale è stata indetta la procedura 

concorsuale riservata, per la copertura di n. 1 posto di dirigente dei Processi della Ricostruzione, a tempo 

indeterminato, vacante nell’organico dirigenziale della Giunta regionale dell’Abruzzo; 

 
ATTESO CHE la suddetta selezione ed il relativo avviso sono stati pubblicati sui siti istituzionali della Regione 

Abruzzo e Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 - Sezione Concorsi, e sul Portale unico del reclutamento 

InPA in data 13.11.2024; 

 

VISTI: 

 il Decreto del Dirigente della Ricostruzione Pubblica – Responsabile del procedimento n.162 del 

28.01.2025 con cui è stata nominata la commissione esaminatrice di cui all’art. 11 del bando;  

 il Decreto del Dirigente della Ricostruzione Pubblica – Responsabile del procedimento n. 798 del 4.05.2025 

con cui sono stati nominati i componenti aggiuntivi della Commissione esaminatrice per l’accertamento 

della conoscenza della lingua inglese e delle tecnologie informatiche; 

 

  VISTI i verbali rimessi dalla Commissione Esaminatrice, attestanti le operazioni dalla stessa compiute nella 

procedura in oggetto, e la graduatoria provvisoria di merito redatta dalla medesima Commissione esaminatrice 

all’esito delle suddette operazioni, agli atti dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione post Sisma 2016; 

 

RICHIAMATO l’art. 10 del bando di concorso, rubricato Ammissione al concorso e casi di esclusione, a norma 

del quale l’ammissione dei candidati al concorso avviene con riserva di verifica dei requisiti prescritti, sulla base 

delle dichiarazioni rese e del contenuto della domanda di partecipazione; i candidati sono esclusi dal concorso per 

il mancato possesso dei requisiti di ammissione previsti dal bando, per la presentazione della domanda in violazione 

dei termini previsti, per l’invio della domanda con modalità diversa da quella prevista; l’esclusione dal concorso 

per difetto dei requisiti prescritti può essere disposta in ogni momento, con provvedimento motivato;  

 

VISTI:  
- l’art. 16 comma 2 del bando di concorso che prevede che “la graduatoria finale è approvata dall’Ufficio Speciale 

Ricostruzione Post Sisma 2016 applicando, a parità di punteggi, i titoli di preferenza individuati dall’art. 5 del 

D.P.R. n. 487/1994 soltanto se dichiarati nella domanda 

- l’art. 16 comma 7 del bando, a mente del quale la Regione e per essa l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 

2016, prima di procedere alla stipulazione del contratto individuale di lavoro ai fini dell’assunzione, invita i soggetti 

utilmente collocati in graduatoria a presentare, anche in via telematica, la documentazione prescritta per l’accesso 

al pubblico impiego, indicata nel bando stesso;  

- l’art. 16 comma 11 del bando che prescrive che prima di procedere all’assunzione del vincitore del concorso, il 

competente Servizio Organizzazione del Dipartimento Risorse della Giunta Regionale d’Abruzzo, effettuerà la 

verifica delle dichiarazioni rese. Il mancato possesso dei requisiti di accesso al concorso e/o di quelli autocertificati 

nella domanda comporta l’esclusione dalla graduatoria; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione del Servizio Amministrativo dell’Ufficio 

Speciale Ricostruzione Post sisma 2016 ha provveduto ad effettuare l’istruttoria finalizzata all’approvazione della 

graduatoria finale del concorso;  

 

RITENUTO pertanto, all’esito e sulla scorta della suddetta istruttoria:  

- di prendere atto dei verbali della commissione esaminatrice relativa al concorso pubblico per la copertura 

a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto da Dirigente dei Processi della Ricostruzione riservato ai 

soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art.3 comma 5 ter del d.l. 22.04.2023 n. 44 convertito con 

modificazioni dalla l. 21.06.2023 n. 74, dando atto della piena rispondenza del procedimento risultante 

dagli stessi alla vigente normativa legislativa e regolamentare; 

- di approvare la relativa graduatoria finale del Concorso pubblico di seguito riportata: 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

N. Codice candidatura Punteggio Totale 

1 TEHT59S9KC 95,50 

2 K8F3EEX4ES 93,00 

3 348GZCYSR8 90,50 

 

- di dichiarare vincitore del concorso in questione il sig. Vincenzo RIVERA, (codice candidatura 

TEHT59S9KC);  

- far constare che non essendoci candidati a parità di merito non si è reso necessario procedere 

all’applicazione delle riserve previste nel bando di concorso ai soggetti in possesso dei relativi requisiti;  

- di procedere all’assunzione del suddetto vincitore a tempo indeterminato ed a tempo pieno, all’esito 

dell’accertamento, da parte del Servizio Organizzazione della Giunta Regionale, dei requisiti di cui all’art. 

16, commi 7 e segg. del bando di concorso, significando sin d’ora che saranno adottati i provvedimenti 

previsti dalla medesima disposizione qualora, a seguito delle verifiche, emergano difformità rispetto a 

quanto dichiarato nella domanda;  

 

RIBADITO altresì che, ai sensi dell’art. 10, comma 4, del bando, può essere disposta in ogni momento, con 

provvedimento motivato, l’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti prescritti all’articolo 4;  

 

RICHIAMATO ancora l’art. 3 comma 8 della Legge n.56 del 19.6.2019 e s.m.i.;  

 

DATO ATTO che, sulla scorta degli atti e provvedimenti adottati, il procedimento risulta regolarmente espletato; 

 

VISTO il Decreto del Direttore USr2016 n. 2141 del 7.10.2024 con il quale viene conferita la delega alla gestione 

della procedura concorsuale al sottoscritto Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica; 

 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. Di prendere atto dei verbali della commissione esaminatrice relativa al concorso pubblico per la copertura 

a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto da Dirigente dei Processi della Ricostruzione riservato ai 

soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art.3 comma 5 ter del d.l. 22.04.2023 n. 44 convertito con 

modificazioni dalla l. 21.06.2023 n. 74, dando atto della piena rispondenza del procedimento risultante 

dagli stessi alla vigente normativa legislativa e regolamentare; 

2. Di approvare la relativa graduatoria finale del Concorso pubblico di seguito riportata: 

 

N. Codice candidatura Punteggio Totale 

1 TEHT59S9KC 95,50 

2 K8F3EEX4ES 93,00 

3 348GZCYSR8 90,50 

 

3. Di dichiarare vincitore del concorso in questione il sig. Vincenzo RIVERA, (codice candidatura 

TEHT59S9KC) e di procedere alla relativa assunzione a tempo indeterminato ed a tempo pieno all’esito 

dell’accertamento, da parte del Servizio Organizzazione della Regione Abruzzo, dei requisiti di cui all’art. 

16, commi 7 e segg. del bando di concorso, significando sin d’ora che saranno adottati i provvedimenti 

previsti dalla medesima disposizione qualora, a seguito delle verifiche, emergano difformità rispetto a quanto 

dichiarato in sede di presentazione della domanda di partecipazione;  

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, comma 4, del bando, può essere disposta in ogni momento, con 

provvedimento motivato, l’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti prescritti all’articolo 4;  



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

5. Di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’applicazione del presente provvedimento trova capienza sui 

pertinenti capitoli del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario;  

6. Di pubblicare il presente Decreto sui siti istituzionali della Regione Abruzzo e Ufficio Speciale – Sezione 

Concorsi -, mentre sul Portale è pubblicato un apposito avviso di avvenuta pubblicazione della graduatoria 

finale. 

 

AVVERTENZA: nei confronti del presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni e il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data 

di pubblicazione 

 

                           

                         Il Responsabile dell’Ufficio  

           Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

                      Dott.ssa Francesca Lucantoni 
                               Firmato elettronicamente 

               (Assente) 
 

 

 

 

p. Il Direttore 

Il Dirigente del Servizio 

(Avv. Piergiorgio Tittarelli) 

firmato digitalmente 
 

 
 


		2025-06-23T08:40:22+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




